
   
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 11 de setembro de 2023  
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

 
 
PORTARIA Nº 187/2023       

                                   Lagoa de Dentro, 11 de setembro de 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelas Constituições Federal, Estadual, Lei Orgânica do 

Município, Lei de nº 579/2021 e ainda; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 2.979/GM/MS, de 

12 de novembro de 2019, que institui o Programa Previne Brasil e 

estabelece novo modelo de financiamento de custeio da Atenção 

Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde, por meio 

da alteração da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de 

setembro de 2017, bem como a Lei de nº 579/2021;  

CONSIDERANDO, ainda que o incentivo por desempenho de 

metas do Programa Previne Brasil, recebeu o acompanhamento e 

avaliação da comissão nomeada para avaliação do desempenho 

dos servidores, objetivando manter o compromisso de assegurar 

que Programa Previne Brasil seja executando da melhor forma 

possível no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Lagoa de 

Dentro. 

RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores aptos a receberem o incentivo 

por desempenho estabelecido pelo Programa Previne Brasil, 

referente ao ano 2023 - 1º Quadrimestre conforme o ANEXO I. 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas às disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 11 DE 

SETEMBRO DE 2023. 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

ANEXO I - PREVINE BRASIL - 1º QUADRIMESTRE 2023 

UNIDADE SAÚDE DA 

FAMÍLIA VIDA NOVA PSFI 

Função 1Q TOTAL 

Cinthya Yslaine Bezerra 

Feitosa 

Odontologia 490,20 490,20 

Mistecenia Alexandre Coelho Enfermeira 490,20 490,20 

Weliz Marques Adelaide ACS 516,00 516,00 

Marcos Santos da Silva ACS 516,00 516,00 

Vanete Xavier Vieira ACS 516,00 516,00 

Maria José Matos da Silva ACS 516,00 516,00 

Jessikelly Jose da Silva TSB 354,75 354,75 

Joyce Rodrigues Bezerra Tec. 

Enfermagem 

345,75 345,75 

Rosenilda Souza da Cruz Tec. 

Enfermagem 

354,75 354,75 

Rafaela Francisca De Oliveira 

Pessoa 

Tec. de 

Enfermagem 

354,75 354,75 

Total 4.454,40 4.454,40 

 
UNIDADE SAÚDE DA 

FAMÍLIA BOM JESUS PSF 

II 

Função 1Q TOTAL 

Ana Paula do Nascimento da 

Silva 

ACS 344,00 344,00 

Josiane Mendes dos S Sales ACS 344,00 344,00 

Jaciel Gomes da Silva ACS 344,00 344,00 

Joab Alves Pereira ACS 344,00 344,00 

Waldenice Pereira da Costa ACS 344,00 344,00 

Maria José Regis da Silva ACS 344,00 344,00 

Mayanna De Freitas Fernandes Cirurgião 

Dentista 

490,20 490,20 

Misleide Xavier da Costa TSB 354,75 354,75 

Ana Mércia Paulino Gonçalves T. de 

Enfermagem 

345,75 345,75 

Thais Bezerra G. da Silva T. de 

Enfermagem 

354,75 354,75 

Solange Aparecida de Oliveira T. de 

Enfermagem 

345,75 345,75 

Regilene da Silva Costa T. de 

Enfermagem 

345,75 345,75 

Richelle Silva de Paula Enfermeira 490,20 490,20 

Socorro Helyne Cavalcante da 

Silva 

Médica do 

ESF 

490,20 490,20 

Total 5.281,35 5.281,35 

 

 

ATOS DO EXECUTIVO 



   
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 11 de setembro de 2023  
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

UNIDADE SAÚDE DA 

FAMÍLIA SANTA 

CLARA PSFIII 

Função 1Q TOTAL 

Juraci Costa Silva ACS 412,80 412,80 

Rozinete Veríssimo da 

Nóbrega 

ACS 412,80 412,80 

Ruth Fontes De Moraes Enfermeira 490,20 490,20 

Severina Lindolfo 

Souza de Farias 

ACS 412,80 412,80 

Mariluce do 

Nascimento Fernandes 

ACS 412,80 412,80 

Margarida Maria de 

Lima Moureira 

T. de 

Enfermagem 

345,75 345,75 

Ana Clara Bezerra da 

Costa 

TSB 345,75 345,75 

Ednalva Mendes de 

Oliveira 

Técnica de 

Enfermagem 

345,75 345,75 

Karollaine Amorim da 

Silva 

Cirurgião 

Dentista 

490,20 490,20 

Felipe Ribeiro Cordeiro Médico da 

ESF 

245,10 245,10 

Camila dos Santos 

Bezerra 

ACS 412,80 412,80 

Edna Maria dos Santos 

Roseno 

Técnica de 

Enfermagem 

345,75 345,75 

Total 4.672,50 4.672,50 

 
UNIDADE SAÚDE DA 

FAMÍLIA VIDA NOVA 

PSF IV 

Função 1Q TOTAL 

Jose Eduardo Dos Santos ACS 688,00 688,00 

Maria das Neves Lima dos 

Santos 

ACS 688,00 688,00 

Maria de Fátima da Silva 

Tavares 

ACS 688,00 688,00 

Ana Léia de Matos TSB 345,75 345,75 

Francisca Geuza Das Neves 

Ribeiro 

Tec. de 

Enfermagem 

345,75 345,75 

Francinete Nunes Da Silva 

Alves 

Tec. de 

Enfermagem 

345,75 345,75 

Klecia Brunelly Ferreira 

Bernardo 

Odontologia 490,20 490,20 

Geisyane de Oliveira 

Fernandes Diniz 

Enfermeira 490,20 490,20 

Leonardo Duarte Alves de 

Carvalho 

Medico do ESF 245,10 245,10 

Total 4.326,75 4.326,75 

 
Apoio Institucional Função 1Q TOTAL 

Verônica Felix dos Santos Recepcionista 161,25 161,25 

Ana Kelly Silva Pereira Recepcionista 161,25 161,25 

Roberta Oliveira da Silva ASG 161,25 161,25 

Maria Ângela Santos de 

Souza 

Recepcionista 161,25 161,25 

Macilene Flor de Lima ASG 161,25 161,25 

Michelle Silva de Oliveira Diretora 161,25 161,25 

Fagner da Silva Matos Diretor 161,25 161,25 

Maria das Graças Mendes Diretora 161,25 161,25 

Maria Daluz Costa da Silva Diretora 161,25 161,25 

Jacielle Ferreira de Freitas 

Lopes 

ASG 161,25 161,25 

Josinete Gama Fernandes 

Adelaide 

Recepcionista 161,25 161,25 

Elaine Lima Marinho dos 

Santos 

Recepcionista 161,25 161,25 

Ana Cristina Batista da 

Silva 

ASG 161,25 161,25 

Gilvannia Miguel Costa da 

Silva 

Recepcionista 161,25 161,25 

Total 2.418,75 2.418,75 

 

 

 

 

NASF Função 1Q TOTAL 

Edna Maria do Nascimento 

da Paz 

Nutricionista 435,73 435,73 

Mucelonea Costa de Souza Fisioterapeuta 435,73 435,73 

Marcilio Martins da Silva Psicólogo 435,73 435,73 

Tais Soares Andrade Psicóloga 435,73 435,73 

Veralucia de Lima Silva Psicóloga 435,73 435,73 

Joelma Pessoa Teteo Farmacêutica 435,73 435,73 

Roberto Silva de Oliveira Educador Físico 435,73 435,73 

Wilton da Silva Fernandes Educador Físico 435,73 435,73 

Darlla Meyre Franco 

Barroso 

Fonoaudióloga 435,73 435,73 

Everton Hiury Lins Mendes Fisioterapeuta 435,73 435,73 

Ramires Lima da Silva Fisioterapeuta 217,85 435,73 

Total 4.575,15 4.575,15 



   
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 11 de setembro de 2023  
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

Digitadores Função 1Q TOTAL 

Monica Vieira do 

Nascimento 

Digitador 305,00 305,00 

Michael  Jhones Silva 

Pontes 

Digitador 305,00 305,00 

Girliadro Lopes da Silva Digitador 305,00 305,00 

Josefa Carla Xavier da silva Digitadora 305,0 305,00 

Rejane Costa da Silva 

Ambrosio 

Digitadora 305,00 305,00 

  1.525,00 1.525,00 

 
Apoio Institucional Função 1Q TOTAL 

Paulo Cesar Lucio da Silva Agente de 

Saúde Pública 

205,00 205,00 

Francisco de Assis da Silva 

Severiano 

ACE 205,00 205,00 

Roberto Renielle Pessoa ACE 205,00 205,00 

Aldaci dos Santos Lima ACE 205,00 205,00 

Adriano de Oliveira Freire ACE 205,00 205,00 

Total 1.025,00 1.025,00 

 
Coordenador Função 1Q TOTAL 

Eline Araújo Vieira Coordenador

a NASF 

1.000,00 1.000,00 

Veronica Muniz de Castro Coordenador

a de SB 

1.000,00 1.000,00 

Laerte de Sousa Ferreira Coordernado

r da APS 

1.000,00 1.000,00 

José Tarcísio Santiago 

Junior 

Coord. Vig. 

Ambiente 

1.000,00 1.000,00 

Letícia Barbosa da Silva Coord. De 

Imunização 

1.000,00 1.000,00 

Total 5.000,00 5.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 11 DE 

SETEMBRO DE 2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

 

PORTARIA N° 188/2023                                

Lagoa de Dentro, 11 de Setembro de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições 

Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei Orgânica do 

Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o servidor DIOGENES JUNIOR 

MARCELINO DE BRITO, Matrícula 82044, ocupante do cargo 

de natureza comissionada de ASSESSOR DE FINANÇAS, 

símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da Secretaria de Finanças 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 30 de agosto de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 

PARAÍBA, EM 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N° 189/2023                                

Lagoa de Dentro, 11 de Setembro de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições 

Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei Orgânica do 

Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a servidora REGILENE SILVA DA 

COSTA, Matrícula 251, ocupante do cargo de natureza 

comissionada de DIRETOR DE POSTO DE SAÚDE, símbolo 

PMLD-CC-VII, do quadro da Secretaria de Saúde deste 

Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data de 30 de agosto de 2023, revogadas 

as disposições em contrário. 

 



   
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 11 de setembro de 2023  
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 

PARAÍBA, EM 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

       JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 190/2023                               

Lagoa de Dentro, 11 de Setembro de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições 

Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei Orgânica do 

Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a servidora ELIANE VICENTE 

SANTIAGO, Matrícula 6839, ocupante do cargo de natureza 

comissionada de COORDENADORA DO NASF, do quadro da 

Secretaria de Saúde deste município. 

 

Art. 2º - DESIGNAR que a servidora efetiva ELIANE 

VICENTE SANTIAGO, Matrícula 6839, retorne ao seu cargo de 

origem na Secretaria Municipal de Saúde no cargo de AGENTE 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 30 de agosto de 2023, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA 

PARAÍBA, EM 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

       JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO 

 

J O S E  P E D R O  D A  S I L V A   
Prefeito 

M A R L O N  S I L V A  D E  L I M A  
Coordenador do Controle Interno 


